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Forelæggelsesnotat 
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1. behandling 

På vegne af Naalakkersuisut fremlægger jeg hermed forslag til ændring af råstofloven. 

 

Med forslaget ønsker Naalakkersuisut at forbedre småskalaregelsættet. Dette sker blandt 

andet ved at skabe større klarhed om, hvilke hjælpemidler småskalarettighedshavere kan 

anvende. Derudover præciserer forslaget overgangen fra småskala til almindelig 

mineaktivitet. Videre indfører forslaget blandt andet en ordning, hvorefter en 

småskalatilladelse kan meddeles på en anden rettighedshavers eneretsområde, hvis 

enerettighedshaveren giver sit samtykke. Dermed vi en bedre areal- og ressourcemæssig 

udnyttelse af vores land. 

 

Denne del af forslaget er en udløber af den småskalaworkshop, som Naalakkersuisut afholdte 

i november 2015. Alle småskalarettighedshavere var indbudte til workshoppen, og der kom en 

række forslag til ændringer af råstofloven. Naalakkersuisut har taget forslagene til sig og har 

forsøgt at indarbejde dem i lovforslaget, idet omfang det er muligt.  

 

Forslaget forbedrer den fastboende befolknings mulighed for at indsamle og udføre mineraler. 

I den gældende råstoflov må den fastboende befolkning ikke indsamle mineraler i et område, 

der er omfattet af en tilladelse til efterforskning eller udnyttelse. Forslaget medfører blandt 

andet, at fastboende vil kunne samle en sten op i naturen, selv om området er omfattet af et 

udenlandsk selskabs efterforskningstilladelse. 

 

Med forslaget afskaffes forbuddet mod at indsamle de såkaldte ”værdifulde mineraler”. 

Denne del af forslaget stemmer overens med indholdet af et forslag til inatsisartutbeslutning, 

som blev vedtaget her i Inatsisartut i foråret som punkt 39. Under debatten om afskaffelsen af 

forbuddet i foråret, blev forslaget til Inatsisartutbelutning mødt med et flertal. Det glæder mig, 

at jeg på vegne af Naalakkersuisut nu kan fremsætte et lovforslag, som der allerede er bred 

opbakning til på tværs af partierne.  

 

Forslaget indfører derudover en forpligtelse for rettighedshaver at sikre, at dennes 

underleverandører med videre betaler skat. Dette er allerede et standardvilkår i de nyere 

udnyttelsestilladelser. Med forslaget indføres denne forpligtelse i loven. 

 

Jeg skal til sidst henvise til lovforslaget og de tilhørende bemærkninger. 

 

Med disse ord skal jeg på vegne af Naalakkersuisut overlade forslaget til Inatsisartuts 

behandling.  


